Esta reza, no caput de seu art. 2º: “A elaboração e a aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2013, bem 

como a execução da respectiva Lei, deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de superávit primário, para o 

setor público consolidado não financeiro de R$ 155.851.000.000,00 (cento e cinquenta e cinco bilhões e oitocentos 

e cinquenta e um milhões de reais), sendo R$ 108.090.000.000,00 (cento e oito bilhões e noventa milhões de reais) 

para os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social e R$ 0,00 (zero real) para o Programa de Dispêndios Globais, 

conforme demonstrado no Anexo de Metas Fiscais constante do Anexo IV”.  

3 Seus principais parágrafos assim dispõe:  

“§ 1
o